Denique idem memorat magni laboris et magnae utilitatis commentationem a **WICHERSI** manu profectam , quam Provinciae Groninganae Ordinibus , mense Septembri a. 1790 , obtulit : *Rapport over de Quotas*. Seilicet hui cum delegantur » als eerste Gecommitteerde » tot de uitgebreide en belangrijke Commissie tot regeling ; verbetering of herstelling der » Quotes of Aandeelen der onderscheidene Provincien in de Generaliteits - uitgaven. » Ad conditionem aerarii foederati Belgii singularumque provinciarum illustrandam , imo ad historiam pecuniae publicae jnrisque publici in patria nostra recte cognoscendam egregie inservire hanc commentationem mihi saepius professi sunt viri hujus rei peritissimi.

(18) Exstant duae Viri clarissimi Orationes in Annalibus Academiae Groninganae , a. MDCCCXXVIII — MDCCCXXIX et a. MDCCCXXIX — MDCCCXXX: altera de literarum Orientalium studiis ab *Arabica* potius quam ab *Hebraea lingua inchoandis* , altera de iis , quae tristia ac laeta Academiae per annum praeteritum acciderunt. Illa ab eo , cum Rectoris personam deponeret , haec , cum Prorectoris munere fungeretur , habita fuit.

ORDO LECTIIONUM,

IN ILLUSTRI ACADEMIA QUAE GRONINGAE EST

in annum MDCCCXXXIX — MDCCCXL proposita

RECTORE MAGNIFICO

CORNELIO STAR NUMAN.

IN FACULTATE IURIDICA.

HENRICUS NIENHUIS, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Iovis, hora XII, *Ius Civile* interpretabitur; hora XI, die Iovis excepto, *Ordinem Iudiciorum viamque experiundi in causis civilibus* exponet; die Lunae, hora X, et Iovis, hora XI, *Ius Cambiale* tradet.

IACOBUS HERMANNUS PHILIPSE, diebus Martis, Veneris et Saturni, hora VIII, *Encyclopaediam ac Methodologiam Iuris*, adhibita c. a. DEN TEK, v. cl., *Encyclopaedia Iurisprudentiae*, ed. Amstelod. a. MDCCCXXXIX, tradet; diebus Lunae, hora VIII et IX, Mercurii et Iovis, hora VIII, *Historiam Iuris Romani* enarrabit; diebus Martis, Mercurii, Iovis et Veneris, hora IX, *Institutiones Iustiniani* explicabit; diebus Lunae, Martis, Mercurii et Iovis, hora X, *Pandectas* interpretabitur.

CORNELIUS STAR NUMAN, diebus Lunae, Martis, Mercurii, hora VIII, *Ius Criminale* docebit; hora IX, *Iuris Publici nostri principia* exponet, interpretanda legē de imperio lata. Die Iovis hora VIII et IX *Ius Gentium*; hora X, *Ius Naturale*; die Veneris, hora IX, *Ius Gentium*, hora X et XI, *Ius Naturale* tradet.

Disputandi exercitationibus cum publicis tum privatis lubentes praeerunt Iuris Antecessores.

IN FACULTATE MEDICA.

SIBRANDUS ELZO STRATINGH, diebus Lunae, Martis, Iovis et Veneris, hora X, *Medicinam Practicam*; diebus Veneris, hora XI, et Saturni, hora X, *Diaeteticam cum Medicina Politica* coniunctam; diebus Lunae, Martis et Iovis, hora XI, *Materiam Medicam cum Pharmacia Medica* coniunctam et *Semeioticam* diebus ac horis postea indicandis tradere constituit.

AUGUSTUS ARNOLDUS SEBASTIAN, *Physiogiam docebit diebus Lunae, Martis, Mercurii, hora VIII atque alternis diebus Saturni hora IX; Chirurgiam exponet diebus Iovis, Veneris, hora IX et die Saturni hora VIII, eiusque Praxin in Nosocomio Academico quotidie hora media XII; Anatomen Pathologiam specialem tradet, diebus Iovis et Veneris hora VIII; Anatomen corporis humani exponet diebus Martis, Iovis et Veneris, hora media V, et die Mercurii, hora III; dissectionibus cadaverum Anatomicis tempore hyemali instituendis quotidie praecerit,*

IACOBUS BAART DE LA FAILLE, *diebus Lunae, hora VIII et IX, Martis et Mercurii, hora IX, Artem Obstetriciam Theoreticam et Practicam exponet; et in Nosocomio Academico, ad parturientium lectos, qualibet oblate occasione, practice instituet. Diebus Lunae, hora XI, et Saturni, hora IX, Artis Obstetriciae partem Technicam de industria fusius docebit. Diebus Lunae, hora X, Mercurii et Saturni hora XI, Pathologiam Generalem explicabit. Diebus Mercurii et Saturni, hora X, Medicinam Forensem tradet. Diebus Martis et Mercurii, hora VIII, Morbos Infantum docebit. Singulis quoque diebus hora XII in Nosocomio Academico aegrotis curandis vacabit, morbosque ibi tractatos uberior exponet. — Disputationum exercitiis lubens vacare perget.*

IN FACULTATE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM ET

PHYSICARUM.

THEODORUS VAN SWINDEREN, *diebus Lunae et Martis, hora VIII, Encyclopaediam Philosophiae naturalis tradet, cui praemittet Praecepta Hodegetica, sive de studii ratione recte instituenda, additis Paedagogicis principiis. Die Mercurii, horis VIII et III, Historiam Naturalem Animalium et Fossilium, in primis patriae, et Animalium, cum Anatome comparata coniunctam, docebit; diebus Lunae et Martis, hora III, vel verno tempore VII matutina, aut alia magis commoda, hoc anno, Philosophiam Naturae fusius explicabit; die Saturni, hora XII, Oeconomiam Politicam exponet.*

SIBRANDUS STRATINGH, *diebus Lunae et Martis, hora IX et Mercurii, hora XII, lectiones habebit de Chemia generali et applicata, illamque duce F. P. DULK vel alio auctore Chemicco illustrabit. Diebus Lunae et Martis, hora XI, Chemiam Pharmaceuticam Pharmacopoeae Belgicae accommodatam, practice*

tradet, quam doctrinam duce G. W. SCHARLAU exponet. Denique, diebus Lunae et Martis, hora VI, *Technologiam Chemicam*, ducem H. M. von POPPE, in usum publicum tractabit, et recentioribus inventis *Chemiae applicatae* ornabit. Si qui porro sint, qui *Exercitiis Practicis Chemicis vel Technicis* operari dare velint, hisce horis matutinis IX — XII die Saturni vacabit et suis consiliis adiuvabit.

HERMANNUS CHRISTIANUS van HALL, die Martis hora XII et die Veneris horis VIII et IX, aestivo tempore etiam die Saturni hora VIII, *elementa Botanicas* illustrabit. Die Mercurii horis IX et X ager de plantis *medicinalibus* aliisque vario respectu *utilibus*, sive de *Botanica applicata*, ordine Familiarum naturalium. Die Saturni autem, horis X et XI, *Oeconomiam ruralem* docebit.

JANUS GUILIELMUS ERMERINS, diebus Iovis, Veneris et Saturni, hora XI, *Arithmetices*, *Algebrae*, *Geometriae* et *Trigonometriae planae* clementa explicabit; diebus Iovis et Saturni, hora IX, *Stereometriam* et *Trigonometriam Sphaericam* tradet; *Physicam experimentalem* docebit diebus Iovis, Veneris et Saturni, hora XII. *Astronomiam popularem*, nec non selecta *Matheseos sublimioris*, *Physicae* et *Astronomiae capitalia* quaedam horis auditoribus commodis exponet. *De Matheseos elementis disquisitio* habebitur diebus Iovis, Veneris et Saturni, hora pomeridiana III.

IN FACULTATE THEOLOGICA.

PETRUS HOESTEDE de GROOT, diebus Lunae, Martis, Iovis, hora X, *Historiam Ecclesiae Christianae*, inde ab initio usque ad nostra tempora, secundum *Institutiones* suas, typis divulgatas, sic enarrabit, ut hoc anno in primis *historiam vitæ Christianæ* sit traditurus; diebus Lunae, Martis, Mercurii, hora XI, *Johannis Euangeliū* inde a Capitulo XIII cum commilitonibus interpretabitur; die Mercurii et Veneris, hora X, *Encyclopaediam Theologi Christiani* tradet; die Iovis et Veneris, hora XI, *Institutiones* a se editas, secuturus, *Theologiam Naturalem* exponet.

LUDOVICUS GERLACHUS PAREAU, diebus Martis, Mercurii et Iovis hora XII, *Theologiam Christianam moralē* exponet; die Lunae atque Veneris, hora XII, loca quaedam *Hermeneuticas sacrae* exponet et *Psalmos* quosdam cum commilitonibus interpretabitur; die Martis et Iovis, hora I,

summam Dogmatis Christianae tradet; et die Veneris, hora I, Epistolam Pauli ad Romanos cum Commilitonibus interpretabitur. IV diebus Luna et Iovis, hora IX, Theologiae Christianae; ex Novo Testamento haustae, tractabit loca selecta; — porro diebus Martis et Veneris, hora VIII, tradet praecepta Homiletices et Eloquentiae sacrae: — denique diebus Martis et Veneris, hora IX, exponet Officia Antistitis in coetu Christiano.

Disputationibus cum publicis tum privatis de *Loci Theologici*, die Mercurii, hora III, suis vicibus praeparant Theologiae Professores.

IN FACULTATE PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITERARUM HUMANIORUM.

CORNELIUS DE WAAL, diebus Luna, Martis, Mercurii, Iovis et Veneris, hora IX, *Metaphysicam* tradet; hora XII, aut alia auditoribus commoda, *Philosophiae Moralis* partem alteram, id est *Ethicam* exponet; hora X, *Historiam Philosophiae recentioris per saecula aerae Christianae* enarrabit. Ceterum si sint, qui *Theologiam Naturalem* tradi sibi cupiant, de hac cum discipulis consilium inibit.

BARTHOLDUS HENRICUS LULOFS, diebus Luna, Martis et Mercurii, hora XII, secundum manudictionem suam et alium libellum, quem anno sequenti editurus est, *Fundamenta stili bene Belgici* exponet, quaeque nonnulla ad scientiam originis, indolis atque grammatices linguae Belgicae, nec non ad historiam literarum Belgicarum pertinent; additis recte Belgice scribendi exercitationibus. — Iisdem diebus, hora solita V post meridiem, alterum suum compendium secuturus, ex *Rhetorica Belgica*, sive ex *Eloquentiae* atque *Poëseos Belgicae* praeceptis, selecta tradet, exemplis ex optimis, cum Belgicis, tum Graecis et Latinis recentiorumque gentium oratoribus atque poëtis illustrata; et adiunctis exercitiis, quae *Eloquentiae exteriori*, sive quae vociis et gestuum moderationi inserviant.

GERARDUS IOANNES MEIJER, diebus Iovis, Veneris et Saturni, hora XII, *Historiam patriae* exponet.

FREDERICUS CHRISTIANUS DE GREUVE, diebus Luna, Martis et Mercurii, hora X, *Encyclopaediam Philosophiae* explicabit; iisdem diebus, hora XI, *Logicam* docebit; diebus vero Iovis, Veneris et Saturni, hora I,

Historiam Philosophiae antiquae traditurus, imprimis *SOCRATIS*, *PLATONIS* et *ARISTOTELIS* philosophandi rationem exponet.

PETRUS VAN LIMBURG BROUWER, diebus Lunae, Martis, Mercurii, hora IX, *Historiam Medii Aevi* tradet; iisdem diebus, hora X, *Antiquitatem Romanam*; diebus Iovis, Veneris et Saturni, hora X, *Antiquitatem Graecam*, et hora IX, *gratis* explicabit *ARISTOPHANIS Nubes*.

IOANNES LENTING, diebus Iovis, Veneris et Saturni, hora X, *sophoclis fabulam Antigonon*, hora I, *Horatii* ita dictam *Artem Poëticam*, unam alteramque Satyram aut Epistolam, et *Taciti Germaniam* discipulis explicaturus est. Quorum si erunt, qui opus se facere velint minoris laboris, his quoque ducem se praebet, de Graecis auctoribus, *Xenophontis* legentibus *Cyropaediae* librum primum, aut *Socratis* aliquot *dialogos*; de Latinis, *LIVII* primum *Historiarum* librum, unam aliquam aut *Ciceronis* orationem, aut *Ovidii narrationem*, horis auditoribus comodis. Si erunt, qui privata disciplina *Homeri Iliadem* vel *Odysseam*, *Xenophontis* aliquod opus, *Horatii carmina*, *Sallustii Catilinam* aut *Iugurtham* cursim transire legendo velint, neque his debet studii dux et adiutor. Disputationibus aderit, munus et officium doctoris in Gymnasiis tradet, quo conveniet die ac tempore.

Disputationes publicae per omnes Facultates instituentur diebus Mercurii et Saturni, ab hora matutina undecima ad secundam, aut a tertia ad quartam.

Bibliotheca Academica, diebus Lunae, Mercurii et Saturni, ab hora matutina decima ad primam, et diebus Iovis et Veneris, ab hora secunda ad quartam, studiosis aliisque literarum amantibus patebit, iis legibus, quae in aditu ipsius Bibliothecae publice affixae sunt. In seriis autem aestivis Bibliotheca post meridiem non patebit.

Museum Historiae Naturalis patebit die Mercurii, ab hora XII ad I.

Museum Anatomicum patebit die Martis, ab hora XII ad I.

Museum instrumentorum rusticorum patebit die Martis, ab hora XII ad I et die Iovis ab hora III ad IV.

*Peregrinarum linguarum, nominatim Germanicae et Gallica*e, *cupidi* suos hic reperient *Praeceptores*, publica auctoritate ad id constitutos, ut civibus nostris inserviant; neque etiam illi, qui equitandi arte instrui cupiunt, suo destinentur Magistro.

ACI NUMBERUS STUDIOSORUM

IN ACADEMIA GRONINGANA,

d. XXXI. Decembris. MDCCCLXXXIX.

FUIT 288.

Quorum 70 ad studia Jurisprudentiae operam navabantur.

Quorum 51 Medicinae.

Quorum 66 Medicinæ.

Quorum 47 Disciplinis Mathematicis et Physicis.

In quibus 34 ad praeparanda studia Medicinæ.

Theologiae.

Quorum 59.

Philosophiae Theoreticæ et Literis Humanior. 65

In horum numero censendi 37 his disciplinis operam navabantur.

Quoniam 21 ad studia Jurisprudentiae et 16 ad studia

praeparanda studia Theologiae.

In quibus 10 ad studia Jurisprudentiae et 6 ad studia

Theologiae.

Quoniam 11 ad studia Medicinæ et 5 ad studia

Disciplinis Mathematicis et Physicis.

In quibus 7 ad studia Medicinæ et 4 ad studia

Disciplinis Mathematicis et Physicis.

Quoniam 6 ad studia Medicinæ et 5 ad studia

Disciplinis Mathematicis et Physicis.

Quoniam 5 ad studia Medicinæ et 4 ad studia

Disciplinis Mathematicis et Physicis.

Quoniam 4 ad studia Medicinæ et 3 ad studia

Disciplinis Mathematicis et Physicis.

Quoniam 3 ad studia Medicinæ et 2 ad studia

Disciplinis Mathematicis et Physicis.

Quoniam 2 ad studia Medicinæ et 1 ad studia

Disciplinis Mathematicis et Physicis.

S E R I E S

D I S S E R T A T I O N U M D E F E N S A R U M

I N A C A D E M I A G R Ö N I N G A N A

M D C C C X X X I X — M D C C C X L .

ANNO MDCCXXXIX.

- Die 2 Novembris hora XII **LEONARDUS HERMANUS VERWEY**, Franequera - Frisius, medicinæ doctor creatus est, defensa dissertatione obstetricio - medica de usu glomeris in metrorrhagiis post partum.
- d. 9 Septembris hora XII vir doctiss. **HENRICUS CANNEGIETER**, ex pago Garrelsweer-Groninganus, Med. Doctor, creatus est artis obstetriciae Doctor, **II** doctor defensis nonnullis thesibus obstetriciis.
- d. 11 Decembris hora XII vir doctiss. Med. Doctor **JACOBUS NICOLAUS VAN CLEEF**, ex pago Borne Transisalanus, Artis Obstetriciae Doctor creatus est, defensis nonnullis thesibus obstetriciis, *magna cum laude*.
- d. 14 Decembris hora XII **DIDERICUS BONTHUIS**, ex pago Loppersum Omlandus, **Juris Romani et Hodierni** Doctor creatus est, defensa disputatione Juricica de genuina usus natura ejusque ab usufructu differentia secundum Juris Romani doctrinam, *cum laude*.
- d. 18 Decembris hora XI **TJEPKE ULBES NOORDENBOS**, ex pago Oudkerk Frisius, Medicinae Doctor creatus est, defensa dissertatione medica sistente Historiam criticam aetiologicalac scabiei, hujus morbi originem ab acaris repetentis.
- Eodem die hora XII **HERMANNUS VAN GESSELER**, Groninganus, Theologiae Doctor creatus est, defensa dissertatione Theologica, qua deducitur, quomodo, ex Pauli apostoli sententia ad religionem Christianam accipiendo praeparati sint Gentiles et Judaei, *cum laude*.

Die 21 Decembris hora XII vir doctiss. medicinae Doctor **MATTHIAS JACOBUS VAN DER LOEFF**, Hattuma-Gelrus, Artis Obstetriciae Doctor creatus est, defensis nonnullis thesibus obstetriciis.

Eodem die hora IV vir doctiss. Med. et Artis Obst. Doctor **GERARDUS GUILIELMUS VAN RIEMSDIJK**, Hardenberga - Transisalanus, Chirurgiae Doctor creatus est, defensis nonnullis thesibus chirurgicis.

ANNO MDCCCLXXX.

Die 25 Januarii hora V vir doctiss. Medic. Doctor **ULRICUS JANUS HUNEB**, ex pago Dronrijp - Frisius, Artis Obstetriciae Doctor creatus est defensis nonnullis thesibus obstetriciis.

d. 27 Februarii hora III vir doctiss. **WYBE HESSELINK**, Sneca-Frisius, Medicinae Doctor, creatus est Doctor Artis Obstetriciae, defensis nonnullis thesibus obstetriciis, *cum laude*.

d. 1 Maii hora XI **CORNELIUS HIDDINGEN** e Promontorio bonae - spei - Afer, Juris Romani et Hodierni Doctor creatus est defenso specimine inaugrali de iis, quae requiruntur in teste testamentario, ad articulum 991 Cod. Civ. Belg.

d. 13 Maii hora XII **NICOLAUS SCHIK**, Docummo - Frisius, Juris Romani et Hodierni Doctor creatus est defenso specimine inaugrali de quaestione: utrum praestet communi de homicidio et vulneribus an propria lege vindicare certamen singulare.

d. 20 Maii hora XI vir doctiss. Medicinae Doctor **GERARDUS TAÄPKEN**, Amstelodamensis, chirurgiae doctor creatus est, defensis nonnullis thesibus chirurgicis, *cum laude*.

d. 6 Junii hora XI **JACOBUS MARTINUS ZIEUBUUR**, Harlinga - Frisius, Medicinae Doctor creatus est defensa dissertatione medica inaugrali de emphysemate pulmonum vesiculari.

d. 10 Junii hora XII **WOLTERUS WOLTHERS**, ex pago Scharmer - Omlandus, Juris Romani et Hodierni Doctor creatus est defenso specimine Juridico ad Legem 2 cod. quae sit longa consuetudo.

d. 17 Junii hora XI **MARCUS VAN DER TUUK**, ex pago Anloo-Drenthinus, Medicinae Doctor creatus est defensa dissertatione de hypertrophia cerebri, *cum laude*.

Eodem die hora XII **JOHANNES GOLDSCHMID NANINGA**, ex pago Veendam Groningenanus, Medicinae Doctor creatus est defensa dissertatione medica de fabrica et functione processus vermiciformis intestini coeci, *magna cum laude*.

Die 23 Junii hora XII **JACOBUS BORGESIUS**, ex pago Bellingwolde-Westerwoldanus, Medicinae Doctor creatus est, defenso specimine medico de asthmate thymico, *magna cum laude*.

d. 24 Junii hora X vir doctissimus, Medicinae et Artis Obstetriciae Doctor **JACOBUS NICOLAUS VAN CLEEF**, ex pago Borne-Transisalanus, Chirurgiae Doctor creatus est defensis nonnullis thesibus chirurgicis, *cum laude*.

Eodem die hora XI **ANTHONIUS LUYTEN**, ex vico Lekkerkerk, Medicinae Doctor creatus est defenso specimine anatomico-physiologico de musculorum rubore; *cum laude*.

Eodem die hora XII **LUDOVICUS SUSON PETRUS MEYBOOM** V. D. M. designatus in vico Hornhuisen, Theologiae Doctor creatus est, defensa commentatione Theologica de ideis et rebus in facto positis in re christiana apte conjunctis. *magna cum laude*.

Die 26 Juni hora XII **MARTINUS REINDERS**, Groningenanus, Juris Romani et Hodierni Doctor creatus est defenso specimine Juridico exhibente quaestiones Juris civilis hodierni. *cum laude*.

d. 27 hora XI **JACOBUS DIDEVICUS VAN HOEVELL**, Amisfurtanus, Philosophiae Theoreticae Magister et Literarum Humaniorum Doctor creatus est, defensa disquisitione inaugurali de Xenophontis Philosophia, Parte Priore, Xenophontis de rebus Divinis et moralibus sententiam exhibente, *magna cum laude*.

Eodem die hora XII **IDE^m** Juris Romani et Hodierni Doctor creatus est, defensa Disquisitionis Inauguralis de Xenophontis Philosophia, Parte Altera, Xenophontis de rebus politicis sententiam exhibente, *magna cum laude*.

Die 29 Junii hora XII **CABOLUS GULIELMUS BULL**, Noordhoorna-Benthemiensis, Juris Romani et Hodierni Doctor creatus est defensa dissertatione Juridica de conjugum juribus obligationibusque, quatenus ad ipsorum personas referuntur, *cum laude*.

- d. 1 Julii hora XII **GERHARDUS DIEPPIUS**, ex pago Farmsum - Omlandus, Juris Romani et Hodierni Doctor creatus est defensa disputatione Philosopho-Juridica de matrimonio, *magna cum laude*.
- d. 2 Julii hora IX **MAURITIUS CLAAS BINDEROET**, ex pago Zuidhorn - Omlandus, Juris Romani et Hodierni Doctor creatus est defenso specimine inaugurali continente Quaestiones Juriſ.
- Eodem die hora XI **HESSEL MOZES DUPARC**, Leovardia-Frisius, Medicinæ Doctor creatus est, defensa dissertatione medica de quaestione medico-forensi: quid sit infans neonatus, *magna cum laude*.
- Eodem die hora XII **LEVY ALI COHEN**, Meppelanus Medicinae Doctor creatus est, defenso specimine medico sistente Zoologiae Pharmaceuticae brevem conspectum, *magna cum laude*.
- Die 3 Julii hora XII **JOANNES GUILIELMUS FREDERICUS DE FREMERY**, Tiela-Gelrus, Juris Romani et Hodierni Doctor creatus est defensa disquisitione inaugurali de vi juris publici patrii antiqui et intermedii in Legem de imperio a. 1815, *magna cum laude*.

ERRATUM.

In Annalibus Academicis MDCCCXXXVIII — MDCCCXXXIX, pag. 240, legitur: **ALBERTUM GUILIELMUM WICHERS**, dissertationem suam defendisse *cum laude, lege: magna cum laude*.

P R O G R A M M A

CERTAMINIS LITERARII

RECTORE ET SENATU ACADEMIAE GRONINGANAE

INDICTI

DIE VIII OCTOBris CCCCCX.

Digitized by srujanika@gmail.com

Ex Edicto Regis Augustissimi Academiarum civibus atque Athenaeorum alumnis in nostra patria a singulis Ordinibus Academicis quaestiones proponuntur sequentes:

AB ORDINE IURIDICO.

Quaenam instituta ac placita in lege nostru de imperio, et quomodo, explicanda sunt ex iure publico, quod ante liberam rempublicam obtinuit in Belgio universo, vel in diversis patriae regionibus.

AB ORDINE MEDICO.

Exponantur effectus ligaturae applicatae cum uni arteriae Carotidi communi, tum utriusque Carotidi communi, — morbiisque, in quibus operationes illae utilles censeri possint. Quod ligaturam attinet, utriusque arterias Carotidi communi diverso tempore applicandam, iamque prospero cum eventu in ipso homine applicatam, — haec operatio novis experimentis in animalia institutis illustretur; ut et addantur icones, quibus collateralis, quae dicitur, post eam operationem circulatio demonstretur.

AB ORDINE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM ET PHYSICARUM.

Quandoquidem observationes astronomicae instrumentorum ope facilior et accuratius nostra aetate fieri possunt quam antea, quaeritur, quibus dotibus

universe instrumenta astronomica recentiora praestent iis quibus usi sunt astronomi ante hos quinquaginta annos, et quomodo paullatim illam praestantiam adsecuta sint.

2.

Quaeritur expositio discriminis geologici inter alluvies fluviales et marinas, et determinatio limitum harum formationum in nostra patria.

AB ORDINE THEOLOGICO.

Quid ex Iesu et Apostolorum mente in religione Christiana sunt μυστήρια? Quo alio sensu de his deinceps in Ecclesia fuit existimatū? Diversitatis quaenam est origo? Quōdnam loci in re dogmatica pretium?

AB ORDINE PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITERARUM HUMANIORUM.

1.

Ratio explicetur, quam in historia conseribenda POLYBIUS tenuit, ab ipso προχρηματικὴν dictam; exponatur, quatenus hac ratione priores historicos superaverit, quatenus hi ipsi preferendi sint.

2.

Philosophorum criticorum de spatio et tempore sententia accurate proponatur, et argumenta quibus eam confirmarunt diligenter exponantur.

Responsa oratione Latina, manu alineā, satis nitide scribenda, et ante diem 15 Augusti 1841, auctorum sumtibus,mittenda sunt ad Virum Clarissimum, qui Senatui Academicō erit ab actis; observatis iis, quae leguntur Art. 210 Edicti Regii d. 2 Aug. 1815, n°. 14, et Art. 4 Edicti Regii d. 13 Oct. 1836, n° 87.

Victoribus in honestissimo hoc certamine praemia distribuentur die IX Octobris anni 1841, quo novus Rector munus suum est auspicaturus.

A T H E N A E U M

F R A N E Q U E R A N U M.

МУЗЫКАНТА

МУЗЫКАНТЫ

N O M I N A P R O F E S S O R U M

QUI

ANNO MDCCCXXXIX — MDCCCXL,

RECTORE MAGNIFICO

S I C C O N E E N S,

IN ATHENAEO FRANEQUERANO

DOCUERUNT.

MEDICINAE PROFESSOR.

SICCO ENS.

PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET
LITERARUM HUMANIORUM.

JANUS GUILIELMUS DE CRANE (propter aetatem honorifice rude
donatus).

JACOBUS ADOLPHUS CAROLUS ROVERS.

THEODORUS GUILIELMUS JOHANNES JUYNBOLL.

DOCTRINARUM MATHEMATICARUM ET
PHYSICARUM.

NICOLAUS MULDER.

GUILIELMUS ADRIANUS ENSCHEDÉ.

THEOLOGIAE.

BARTHOLDUS REGNERUS DE GEER (propter infirmam valetudinem honorifice rude donatus).

GUILIELMUS MUURLING.

JURISPRUDENTIAE.

FRANCISCUS DE GREVE.

S I C C O N I S E N S

N A R R A T I O

EORUM, QUAE, IPSO RECTORE,

A T H E N A E O F R I S I A C O

ACCIDERUNT,

P U B L I C E HABITA, C U M R E C T O R I S M A G N I F I C I

M U N E R E A B I R E T.

A. D. XXIV JUNII MDCCCXL.

СИДИЧЕВА
СИДИЧЕВА

СИДИЧЕВА

ОДАЯЯЯИ

ЗАТОЛЯОЗЫМУЮМОК

ОДАЯЯИ

АССИДЕНТИ

ПАРНОСИБИЯ, СУННЕТЫ

ПАРНОСИБИЯ

В. Д. XXI JUNI MDCCCLV

colac. — Tunc etiam incolae Athenaei complicito eorumque amicis
oferebamur admodum in teatrali spectaculo, quod in
Tauri portu agitur, et in primis iuxta portum, et in
portu. — Tunc etiam incolae Athenaei complicito eorumque amicis
etiam in teatrali spectaculo, quod in primis iuxta portum,
in portu, et in portu. — Tunc etiam incolae Athenaei complicito eorumque amicis
etiam in teatrali spectaculo, quod in primis iuxta portum,
in portu, et in portu.

Mihi, A. H., qualicumque Athenaei moderamine abituro, et lege ab
Augustissimo Rege lata, ea enarranda sunt, quae, quamdiu Rectoris
Magnifici. titulo frui mihi contigit, Athenaeo nostro vel prospera acciderint
vel adversa.

Cujus officii munere dum defungor, et oculos in Vos converto Amplissimi
Athenaei Curatores, Unum eheu! Vestrum desidero; — Illustrissimum
desidero virum JANUM ADRIANUM BARONEM VAN ZUYLEN VAN NYEVELT.

E genere, Majorum natalibus et meritis splendidissimo natus, et non unius
generis studiis probe paratus, multifariaeque luculenta acuminis ingenii et
in Patriam amoris dedit specimina. — Ad munera vero publica accedens,
in ea summa ope et fide incubuit, sibique adeo rerum gerendarum accuratam
experientiam et multiplicem industriam comparavit, ac Regi Augustissimo
ita se probavit, ut, anno hujus seculi vigesimo sexto ad finem vergente,
Provinciae Frisiaceae Gubernator eligeretur.

Ab eo inde tempore totum se dedicavit incolarum saluti et felicitati;
atque indefessam provinciae vexornandae et emendandae operam navavit,
nihilominus Regis jussis et patriae legibus sedulo obtemperans. — Quod
cum Rex, meritorum justissimus aestimator, non una vice et occasione
animadvertisset, eum, jam ante Ordinis Leonis Belgici equitem electum,
in altiorem ejusdem Ordinis gradum evexit, ac Consiliarii Regii extraordinarii
honore insignivit. — Amplissimorum Athenaei nostri Curatorum collegio adscriptus;
praeses fuit electus, et sic vinculo arctiore cum Athenaeo conjunctus est, et com-
modis ejus, quantum potuerit, consuluit et prospexit. — Quem utinam in

vivis diutius superesse tam benignum eruditionis sautorem sivisset Creator ! plurima profecto eaque magna bona ex tanti viri benevolentia et auctoritate in nostri Athenaei utilitatem atque incrementa fuissent profecta : — sed aliud fuit rerum omnium Moderatoris sapientissimi consilium ! — Per tres enim fere annos , iteratis levioribus Apoplexiae paroxismis laborans , iterum iterumque autem , excepta hemiplegiae specie , reconvalescens , tandem die vigesimo nono mensis Martii hujus anni repentina morte diem obiit supremum , annos tres et sexaginta natus , viduam relinquens moestam , moestos relinquens liberos .

Quam tristis mihi fuit hujus , quam passi sumus , jacturae commemoratio , tam gratum mihi accidit , ut Vos , viri nobilissimi VAN WELDEREN RENGERS et SPEELMAN WOBMA salvos hic adspicere ; mihi contingat . — Ut vestra auctoritate , vestra prudentia Athenaco nostro diu praecepsitis ex animo precor .

Inter clades praeterea , quas nuper iterum iterumque passa est Societas , quas passae sunt litterae disciplinaeque , pietas me monet , ut commemorem obitum Viri Nobilissimi Clarissimi , BARTHOLDI REGNERI BARONIS DE GEER , quem per duodecim fere annos in nostro Athenaeo habuimus collegam humanissimum , — quem Alumni , imprimis vero ii , qui studiis Theologicis addiscendis toto incumbebat pectore , habuerunt praecceptorem dignissimum , liberalissimum , Amicum , familiarem , quique vitae simplicitate multorum animos sibi conciliavit .

Verum enim vero in ultimo Muneris sui biennio insanabili , ut videbatur , visus debilitate laborans , anno hujus seculi trigesimo septimo , ab Augustissimo Rege petiit ut rude donaretur ; qua honorifice ei concessa , otio fruitus est docto , ruri plerumque vitam agens .

Sensim sensimque autem debilitans , et morbo chronicō , e cachexia forsan universalī orto , laborans , die I^{mo} Maji hujus anni , aetatis suae anno quadragesimo nono nondum absoluto , prope Ultrajectum , in pago *Jutphaas* dicto , e vita emigravit , coelebs ; non exiguum doctrinae famam , quam sibi , conscriptis variis argumenti operibus momentosissimis , comparavit reclinquentes .

Si vero oculos converto ad Vos Collegae conjunctissimi! laetus profecto me perfundit animi sensus, cum omnes in hunc usque diem salvos esse video. Quamvis itaque vos hic adspicere et salutare non sine summa animi voluptate mihi contingat; — uni tamen e collegis, alio migranti, yaledicere dira nobis injungit necessitas.

Clarissimus scilicet MUURLING, Theologiae in Academia Groningana Professor creatus, a nobis discessurus est. — Qui discessus sane luctuosus et huic bonarum artium litterarumque sedi haud minus calamitosus est. — Varia enim et eleganti eruditione floret MUURLING, — per biennum fere de studiosa juventute praeclare meruit, — Sacris orationibus recitatis, omnes, quotquot Religionem amant, sibi maxime devinxit, — collegis denique suis perquam fuit gratus, propter animi candorem et mentis benevolentiam.

Nos autem te Vir Clarissime! quem hic adhuc adspicere laetamur, optimis prosequimur votis, teque ut Deus, in nova tua sede, omnibus cumulet benevolentiae signis, vehementer optamus.

Cathedra autem a MUURLING reicta, vix ac ne vix quidem fuit vacua: — quo minus enim hujus viri discessus noceret Athenaeo, Regi Augistissimo mox placuit in Ejus locum evocare virum doctissimum JOANNEM HENRICUM SCHOLTEN, Litterarum Humaniorum et Theologiae Doctorem, sacri codicis interpretem in pago MEERKERK dicto; cui consecutum honorem, acceptam Provinciam ex animo gratulor.

Enarranti mihi ea, quae Athenaeo evenerunt, minime praetereundum esse censeo venerandum nostrum senem, virum Clarissimum DE CRANE; — inito enim non diu meo magistratu, vidimus Eum, quinquagesimum annorum celebrantem, quos primo Academiae Franequeranae, dein vero Athenaei nostri saluti totum se dedicavit; gratulati sumus Ei ea occasione, ac hilares experti sumus suam humanitatem et liberalitatem. — Meministis A. A. caeterorum illius diei solemnium, — meministis, quomodo varii ordinis dignitatisque viri, — quomodo praestantissimi Athenaei Alumni debitam virum intentione ea adhibuerint et contulerint, quae inservire possent ad dignissimum senem honorandum.

Caeterum quam maxime laetamur, senem venerabilem in vivis jam num superesse ac, pro annorum numero, debita frui sanitatem. — Gratulamur Illi

praeterea ex animo, quod die undecimo mensis Aprilis hujus anni, octogesimum secundum aetatis suae annum compleverit. — Felix sit Illi, quae super sit vita! — et nunc orationem gratulamur eum, alioz illud, quod etiam dicitur, et quod est, in quoq; oculis diligenter et tenet hunc — et hoc i'ca sit!

Quod vero ad Athenaei attinet Alumnos. — Numerus eorum mea Rectore non est auctus. — Quum vero non ex studiosorum frequētia Athenaei gloriam a estimandam esse censeo, verum potius ex eorum morum probitate et studiorum diligentia, non possum, quin laudem omnium vitae genus et morum cultum, — laudem plerorumque in studiis diligentiam. Pergite. Juvenes praestantissimi! eam, quam instituistis perseQUI viam, et cogitate, nihil parentibus vestris, nihil tutoribus, nihil praceptoribus esse jucundius et op̄tabilius, quam ut, spatiis studiorum percursis, scientiis honori, Patriae decori futuri sitis.

Athenaei suppellectilia, et studiorum q̄adminicula integras servantur, et quotannis pro aeris impendendi tenuit amplificantur.

Verum non possum non commemorare Bibliothecam nostram iterum locupletatam esse non paucis praestantissimis, in omni doctrinarum genere, operibus, tam annuis subsidiis comparatis, quam non unius generis donis splendidissimis, Auguſtissimi Regis munificentia largitis; — pro quibus benvolentiae signis gratum. Optimo Régis testificamur laniūm.

Id unum nunc superest ut, quem Amplissimi Curatores designarunt, ego in biennium proximum renūciam Rectorem Magnificum NICOLAUM MULDER, Matheseos magistrum, Philosophiae et Medicinae doctorem, Botanices, Chemiae et Artis Pharmaceuticae professorem ordinarium, munusque meum in successorem conferam. — Quod ut aſiat, huc adscendas vir Clarissime! Ave Tibi dico Rector Magnifice! — accipe hujus tituli insignia, — Scptra, — Album. Ito iit v obnonup etiamini — etiamondu eti ambi Biennium sit Tibi felix, in fortunatum, iutque Athenaeum, te Rectore, ampliora usque capiat celebriatis in crementa jubeat DEUS OPTIMUS MAXIMUS!

U. relatum — etiamque in DDXI.

ORATIO

DE

VITANDO IN JESU CHRISTI HISTORIA INTERPRETANDA
DOCETISMO, NOBILI, AD REM CHISTIANAM PROMO-

VENDAM, HODIERNAE THEOLOGIAE MUNERE,
QUAM HABUIT

JOANNES HENRICUS SCHOLTEN,

PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. ET THEOL. DOCT.

D. XVII SEPTEMBRIS ANNI MDCCXL,

CUM

IN ATHENAEO FRANEKERANO THEOLOGIAE PROFESSIONEM

SOLENNI RITU AUSPICARETUR.

ACCEDUNT

ANNOTATIONES HISTORICAE ET EXEGETICAE, QUIBUS ARGUMENTUM
ILLUSTRATUR ATQUE VINDICATUR.

O I T A R O

三

Et sanc, si id omnium animis insideret, porrigi nobis fraternalm manum à filio Dei, et naturae societate nobis conjunctum, ut nos ex hac nostrâ tam abjectâ conditione in coelum usque attollat, quis non rectam hanc viam tenere malleat, quam in devijs salebris vagari?

CALVINUS.

quam in deviis salebris vagari?

THESE JOURNAL MAG. WILL NOW BE THREE DOLL.

3. THE UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

1

IN ALUMNAO IRANOFERIANO THEOLOGIAN PROFESSIONAL

SACRED IN THE CIGARETTE

FEBRUARY 8

INSTITUTIONALISATION OF INTELLIGENCE: CHINESE ARCTIC INSTITUTE

ESTIMATING ADOLESCENT VIOLENCE

ATHENAEI FRANQUERANI CURATORES , VIRI AMPLISSIMI !

HUJUS ATHENAEI RECTOR MAGNIFICE !

QUARUMVIS DISCIPLINARUM PROFESSORES , VIRI CLARISSIMI !

QUI HAC IN PROVINCIA VEL URBE REIPUBLICAE ADMINISTRANDAE
ET JURI DICUNDO PRAEESTIS , VIRI GRAVISSIMI !

SACRORUM ANTIQUITATES , VIRI PLURIMUM VENERANDI !

ARTIUM ET DOCTRINARUM DOCTORES , VIRI ERUDITISSIMI ,
CONSULTISSIMI , PERITISSIMI !

K k

CUJUSCUNQUE DOCTRINAE STUDIOSI, HUJUS ATHENAEI ALUMNI,
JUVENES LECTISSIMI!

QUOTQUOT AD SOLENNIA HAEC CELEBRANDA CONVENISTIS,
AUDITORES EXOPTATISSIMI !

Habemus sane, quod nostrac, quam vivimus, aetati, cum alias ob causas, tum maxiime, si Theologian spectamus, gratulemur. Est nostri aevi gloriari, suum eumque insignem, in disciplinarum orbe, locum, si minus, ut ante, publica auctoritate claram, sed quod pluris habendum, suis se ipsam viribus tuentem occupare et jure suo sibi vindicare Theologiam. Sublatum est divor-
tium, quod fere Theologiam ceterasque disciplinas, patrum adhuc memoriam intercessit. Transiit tempus, quo aliae Theologo, aliae quarumvis aliarum disciplinarum cultoribus cogitandi praescriptae esse leges videbantur. Nec sane est, cur, ne a viris literatis parvi aestimetur disciplina nostra vereamur, (id, quod de summo RUHNKENIO a WYTTEBACHIO memoriae est proditum) ex quo horum, in literis et philosophia, nostrâ aetate et laudum et meritorum hieres, Theologiam magnorum instar mysteriorum habendam esse palam declaravit, quibus per literas et philosophiam antiquam vere quis dênum iniciari possit. Quod disciplinae nostrac taedium nolite A. A. tam RUHNKENIO, quam Theologiae, ipsius aetate, conditioni imputare. Nos potius felicitatem nostram praedicemus, quibus meliora vivere tempora concessum est. Dispulsa est scilicet, qua obscurari cooperat, non ita multo post Reformationis aevum, Theologia, frigentis cuiusdam Orthodoxyi, verae Orthodoxiae oppositi, caligo. Collabitur in dies, qui hunc exceptit, Rationalismus, suo, post multos egregios labores, in Theologiâ jam prope munere defunctus; et vero, quod laetamur, nova ecce A. A. et in Germania et vero etiam in patriâ nostrâ, Theologiae periodus illuxit, ut novo veluti splendeat colore omnis fere disciplinarum Theologicarum orbis, singulasque excelsior quidam imo divinior intus valere spiritus unicuique, a partium studio vel mediocriter immuni, jure videatur. Nam sive in Exegesis oculos convertimus, est actum

A. A. de philosophici systematis cuiuslibet, sive ab ANSELMO, sive CARTESIO, seu KANTIO, seu denique a *sensu*, qui dicitur, *communi* nomen habeat, auctoritate in interpretatione moderandâ, ut hodie sint, qui se a PAULO aliove scriptore sacro dissentire profiteri malint, quam suam Apostolo sententiam obtrudere. Sive spectamus *Hermeneuticam*, est haec, quam nobis dictat, regia lex, totum esse Codicem Sacrum, non unius instar, ut antea a multis fieri solebat, habendum esse libri, sed bene esse in singulorum auctorum privam propriamque meniem inquirendum; PAULUM nou esse e JOANNE, nec hunc vicissim e PETRO aut JACOBO, sed unumquemque ex se ipso auctorem esse interpretandum, ut singulorum discrimine animadverso, unitas sic aliquando prodeat, si minus formae, at mentis et consilii, prouti germanos ejusdem magistri deceat discipulos. De *Criticâ* si quaerimus, est sane, quod praeclarae artis miseros nostro tempore abusus deploremus, at et ab alterâ parte eo magis multorum sunt laudandi, in fontibus, praesertim Euangelicae historiae, et explorandis accuratius, et rite vindicandis, nobilissimi conatus, quibus et impudentissimis critics eujusdam destruentis postulatis satisfieri in multis, gloriariuntur. Quodsi a disciplinis Exegesis in moderantibus ad disciplinas in Theologiâ historicas pergamus, quanti fuerunt, nostrâ aetate, *Ecclesiasticae Historiae* progressus! Quam liberalior et apud nos e disciplinâ Heusdiana profecta est historiae tractandae ratio; ut temporum et gentium accuratâ habitâ ratione, coeca illa desierint in Protestantium regnare Theologiâ, omnium, quaecunque Ecclesia Pontificia protulerat, abominatio et odium. Sunt etiam medio aevo ejusque studiis stat honos, et vero, quod pii proavi suspicaturi non fuissent, jubilao, quod nuper celebravit Ecclesia Romana, Reformatorum quoque aedes, cum talibi, tum hac ipsâ in turbe, BONIFACII, Germanorum Apostoli et WILLEBRORDI laudibus et famâ resonarunt. Nec minus, A. A. quo se commendet hodieque habet *dogmatum historia*. Nam, quae per Rationalismum Orthodoxae Ecclesiae dogmata, ineptiarum instar et habita et explosa fuerant, haec fere, interior disquisitio, per formam externam, utut rudem, veritatis vestigia agnoscent, justò pretio habere coepit. Praeterierunt tempora, quibus nihil fere quidquam in dogmatum solebat historiâ laudari, nisi quod ab haereticis, communis scilicet aevi sensus nullo tempore patronis, fuerat profectum. Quid? quod Ecclesiae Orthodoxae, ut veritatis Christianae, per saeculorum decursum

receptaculo, suus coepit, ut nunquam magis, isque debitus stare honos. Haec omnia si reputamus, quid mirum A. A., ipsi pariter *dogmaticae commutationem* parari, progressibus in ceteris disciplinis consentaneam, ut desinamus aliquando, ut hodie jam fit, gravissima religionis capita, scholastico ante Orthodoxismo obscurata, a Rationalismo deinde misere truncata, vel leviter, persuasionis inopiam attingere, vel ne Ecclesiae turbemus, quietem dicam, an potius soporem? sacro silentio transire. Seilicet A. A., quod magis magisque veri nominis dogmatici videntur intelligere, germana haec demum est dogmatica dicenda, quae in ipsa J. C. personâ et historiae fundamentum habeat firmissimum. Hinc, veluti ex quodam sancto augustoque fonte et PAULI et JOANNIS ceterorumque Apostolorum doctrina prodiit, hoc, si quid aliud, est fundamentum, quo uno veram dogmaticam superstruant, quicunque principem disciplinarum, et ad majorem sanctissimae religionis aestimationem, et vero ad verissimam humani generis salutem cupiant excolere. Nec est A. A., quod equidem in hujus instituti utilitate praedicandâ multus sim. Verbo ut dicam, sic demum *Theologia moralis*, cum dogmaticâ, post longam a CALIXTI inde aetate, separationem, poterit in concordiam redire, ex uno quippe Christo, verissimae dogmaticae fonte, succum et sanguinem ductura. Nec vero minus haec demum via est, qua veram philosophiam, et vero *Theologiam*, quae dici solet, *naturalem* eum Christianâ amice conspirare, tantum non omnium suffragiis constabit; cum videat illa, nihil habere se aut cogitari posse tam praelarum, tam sublime, quin in personâ Jesu; utpote exemplari perfectissimo, apparent conjuncta; haec sibi comitem adjungat philosophiam, quo magis religionis sublimitas et pateat, et vero interius percipiatur. Quae eum ita sint, quidni laetemur A. A., tantam a nobilissimis aetatis nostrae Theologis in exponendâ vitâ Jesu ejusque personâ adumbrandâ, collocari operam, ut eorum scripta, tametsi a saeculi, quod vivimus, contagione non omni ex parte libera, nobis tamen spem faciant, fore ut religionis Christianae et veritas et decus ab omni cuiusvis adversarii dubitatione vindicetur. Sed haec, ut bene aliquando cedant, unus prae ceteris est evitandus scopulus, in quem haud pauci, magno eum bonae causae detimento, naufragium fecerunt. Quis vero ille, si quaeritis, erunt fortasse, qui me aut naturalem Jesu historiae aut mythicam interpretationem significare existimant. Sed A. A. de naturali interpretatione, quid est quod

hodie dicamus? Jacet illa, imo stultitiā ipsa suā corruit. De Mythicā vero, multos etiānsi ea nacta fuerit patronos, non item est, quod simus magnopere solliciti, ex quo per STRAUSSI famosum opus apparuit demum, quō usque dementiae Theologū abducat, et postquam ipse, veritatis se efficacitate vinci in multis passus est. At aliud est A. A., quod nescio, an sit utroque illo, quem diximus, errore longe perniciōsius et religionis efficacitati magis noxiū. Quod ubi contendimus, *Docetismum* dicimus, qui impugnatus ab Apostolis, condemnatus ab Ecclesiā antiquā, rejectus item in libris Reformatae Ecclesiae symbolicis, vel sic in ipso Ecclesiae Orthodoxae sinu tacite per omnem Theologiam proserpsit, Jesu personam obfuscavit et religionis tantum non nervos incidisse jure est extiniāndus. Ab istiusmodi autem cavere errore, ejusque vim in vitae Jesu interpretatione strenue infringere, quidni Theologiae nostrā aetate propositum ē munus habeatur omnium gravissimum? Namque a Jesu personā et historiā bene cognitis si omne pendeat dogmatis momentum, atque omnis religionis Christianae vis et auctoritas, quidni praeclarū munus Theologi dicatur, arcere, quocunq; rectam interpretationem sanctissimae Historiae impedit? Quocirca hanc mihi date A. A., veniam, ut dicam de vitando, in *J. C. historia interpretandā, Docetismo, praeclaro, ad rem Christianam promovēndam, hodiernae Theologiae munere.*

Ut autem in omni disputatione, rite constare debet de rei, de qua judicium feramus, notionē; nos quoque, qualis sit ille, quēm diximus, *Docetismi* error, paucis moneamus. Scilicet, ut novistis, secundo post Christum saeculo, extiterunt, qui Jesum corpore indutum fuisse vere humano négarent, ejusque apparitionem angelophaniam instar eujusdam sibi fingerent, nullā naturae ejus humanae habitā ratione. Dicti hi fere sunt *Docetae*, eorumque error *Docetismi* nomine occurrit in dogmatum historiā, propterēa quod Jesum, non vere sed *specie* tantum, ἐν δοκήσει, fuisse humanae naturae participem contenderent. Hinc universe *Docetismi* nomen traxit in hodiernā Theologiā *omnis error, quacunq; tandem formā, quove nomine prodiens, quo Jesu Christi natura vere humana vel tollatur plane, vel ita proponatur, ut ejusdem umbra tantum vanaque species supersit.* Nam cum Docetis, proprio sic dictis, ne ipsum emortuum fuisse Docetismū putetis A. A.! Variis quippe formis, variis item nominibus eundem errorem caput extulisse identidem

apparet, invitâ quamvis, imo reluctantante cunctis viribus Ecclesiâ Catholica. Nimirum ita se res habet, ut teste historiâ, quintuplici formâ Docetismus in Ecclesiâ viguisse existimandus sit. Quo enim alio nomine dicamus *Gnosticos* et vero *NESTORII* errores, quorum utrique humanam Jesu naturam instrumenti cuiusdam instar sibi fingerent, per quod, secundum illos, aeon aliquis vel vis divina, secundum hos ipse operatus fuisse Deus. Hoc modo scilicet humana quacdam non potuit non existere natura, quae *specie externâ* sublimis et excelsa, reapse bona mutuata ostentasse existimanda esset. Nec dubitayerim et de *ARIO* et *Monophysitis* idem affirmare, quorum ille creaturam homine majorem at procreatam hi naturarum in Christo mixtura ipsam Divinam naturam pro animo humano substituentes, humanam Christi naturam, (quippe, si animus tollatur, nullam), verbo reliquise, resustulisse merito dicantur. Quo magis est Ecclesiae diligentia laudanda, quae post longum certamen, in concilio Chalcedonensi, non tantum divinam Christi naturam omni dubio majorem constituerit, at vero etiam humanam ab omni Docetismi contagione vindicaverit. Quod vero Ecclesia damnaverat, nolite putare A. A. ! eam damnando potuisse radicitus evellere. Fuerint adeo in Ecclesiâ per saeculorum decursum et *Gnosticorum* et vero *ARII* et *Nestorianorum* odiosa nomina, at ipse Gnosticimus, Arianismus, Nestorianorum adeo et Monophysitarum Docetismus ad hunc usque diem, clam per Ecclesiam et Theologiam prosperrunt. Quis nescit, ut hoc utar, quam soleat Euangelica narratio de Spiritu Sancto, baptismi opportunitate, in Jesum descendente, hodieque accipi a multis, nullâ omnino humanae naturae in Christo neque ἐνεργειας, neque progressionis habitâ ratione, quasi divina dona, ipse adeo Spiritus Divinus Jesu extrinsecus hac opportunitate sit infusus? Quis nescit, et esse hodieque, qui Christi in cruce querimoniam interpretentur, ac si reapse a Patre fuerit relictus? Ecquid hoc aliud dicendum, quam *Gnosticorum*, divinum quid, ut noyimus, Jesu personae baptismi opportunitate se junxisse, ex cruce pendentem reliquise, nugantium errores renovare? Similiter Arianismi, quis est, quin et in hodiernâ Thelogiâ hic illic vestigia agnoscat, ut fuerint, nostrâ quoque aetate, qui loco animi humani, nescio quain, Arianorum modo, creaturam substituendam esse duxerint. De *Nestorianismo* si quaerimus, quid crebrius accidere nobis solet, quam ut Theologos de Jesu persona hunc in modum disserentes audiamus, ac si, qui Nestorianorum error

fuit, arbitriari ratione possit, modo spectari unius divinae, modo solius humanae naturae habitâ ratione, ruptâ, quam constituerat Ecclesia, personæ unitate. Nec minus a nonnullis repeti, nostrâ aetate, solet *Monophysitarum* error, Deo adscribens, quod mere sit humanum. Quod sit in eos dictum, qui in praesepi Béthlehemitico ipsum recubuisse Jehovam, asseverent. Accesserit mox et hoc, quod consequens habendum, Jehovam ex cruce pependisse, ne forte in oblivionem Patrrippassianorum et Theopaschitarum noinen abeat. Quid? quod ne corpus quidem Domini ab omni possit Docetisini contagione liberum haberi, ut sint, qui Christum e sepulcro redivivum aethereo corpore obambulasse, adeo edisse eum et bibisse fingant. Tam variâ formâ hodieque grattatur Docetismus. Quo magis sane laudandi hodiernæ Theologiae conatus, ut quod Ecclesia spectavit, efficere vero non potuit, omnibus adhibitis disciplinae Théologicae et vi et copiis, a Docetismi labo Jésu historiam expurget. Hoc enim, si quid aliud, ad Jesu Christi personam melius intelligendam, et rite aestimandam valebit, et vero, quod Euangelii propositum, ad ejus nos similitudinem formando: Quae si demonstraverimus, perspicuum vobis A. A., fore speramus, quo jure pellendi Docetisini studium, si quid aliud, facere ad rem Christianam promovendam, asseveraverimus.

Fuit sane haec constans et firmissima virorum sanctorum, in totius Ecclesiae Christianae persuasio, quam item nobis haud facile eripi, quacunque tandem ratione, patiamur, Jesum Christum, ut erat, ita et esse habendum naturae Divinae socium. Quod vero in hisce bene est tenendum, haec cuius fuisse Jesum dicimus participem, divinitas, non tam per se sive, quod dici solet, in abstracto est consideranda; verum ita, prout in Jesu homine apparuit, et vero per humanae naturae terminos, humanâ formâ manifestari potuit. Erat hoc ipsum, quod PAULUS Apostolus στύλον καὶ ἐδράσαρι τῆς ἀληθεῖας appellavit, non quandam de Deo, sive naturâ divinâ abstrusam disquisitionem, verum hoc: Φανερώθηκεν εὐ σάρξ θεόν, Deum in homine J. C. naturae suae praestantiam et perfectionem conspicuam hominibus dedit. Quid? quod in ipso Euangelii palmarii exordio, hoc veluti totius Christi historiae legatur symbolum: δο λόγος σὰρξ εγένετο. Unde intelligitur, quam temere egerint et agant, quicunque de Christi divinitate disquisitiones, qualescumque tandem instituant, nec in ipsius divinitatis contemplatione

τῆς σάρκος, ἡ humanae naturae habeant rationem. In Christo scilicet humana natura perfectum Divinitatis exstitit exemplar, divinæ naturæ præstantia perfectâ humanitatis imagine apparuit. In quibus, quis est, qui Dei sapientiam miretur, qui, cum ipse conspiciat nobis nequeat, et humana tantum ratione a nobis cogitari, in hominæ naturae suæ perfectionem conspiciendam dederit, nobis vero simul perfectâ voluerit humanitatis imaginem monstrare, quo modon ipsi, et debeat inus, et possimus ad divinæ naturæ similitudinem ascendere. Quod autem bene animadvertisamus, intelligitur hinc sponte, quam in nihil haec singularis impedit. Jesu cum divinâ naturâ conjunctio, quotminus eum nobis tanquam nostrum vindicemus, ut hac potissimum conjunctione nostri generis nobilitatem illustri quodam specimime Deus declarare voluisse sit existimandus. Quo sanè laetius acquiescimus effato apostolico Christum πρωτότοκον, at vero ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς πρωτότοκον vocanti, quippe qui, unum peccatum si excipias, in omnibus se nobis similem probaverit, nec ipse sibi honorificentius cognoverit nomen, quam vobis tū ἀνθράποι. Quo sane minimus committendum. A. A. ut nobis eripi hunc fratrem per Docetismi artes impatiamus. Hoc quippe a Jesu historia remoto, futurum demum est, ut, quod exposituros nos esse primum diximus, Jesu personam, prout in scriptis Euangelistarum adumbratur, bene possimus intelligere.

Constat inter omnes, hoc esse summum religionis Christianæ et munus et propositum, ad perfectionem moralem, imo ad Dei similitudinem hominem educere. Quo ut perveniamus aliquando, Jesus Christus perfectum nobis humanitatis exstitit exemplum, cuius ad similitudinem et ipsi mores nostros, omnemque sentiendi agendique rationem componamus. Hoc autem quomodo fieri tandem poterit, ani illum, ad cuius te ipse imaginem informaturus sis, rite cognoveris ante atque intellecheris? Imitationi admiratio et amor, his praecedat cognitione necesse est. Unde patet, quanti intersit nostra, Jesu personam, bene intelligere, ne parum illâ intellectâ, vel in superstitionem ac mysticismum delabamus, yet, quod deterius, in indifferentismi labem contrahamus. Jam vero vide, queso, quam parum intelligatur historia ab illis, qui Docetismi se infici labe patientur. In Euangelistarum scriptis Jesus, utut divinâ præstantiâ excellens, homo proponitur, in verâ nominis significatione, is adeo, qui nihil humani, peccatum, quippe inhumanum

et homine, indignum, si excipias, a se putaret alienum. Hoc ipsum vero cum ferre naturam suam Docetismus nequeat, utpote Christo quodam sibi placens metaphysico, vide, quam inde natae fuerint contortae interpretationes, immo quale, inde Christi prodierit phantasma. Puer duodecim annorum discendit causam Iudeos in templo interrogat magistros. Addit Euangelista, *quasi veritus; qui mox secuti sunt, errores, Jesum, et viribus atque sapientia creuisse, et vero majore indies floruisse et apud Deum favore et aequales;* at Docetismus, vel minimam exosus humanae naturae in Christo progressiōnem, puerum in magistrorum cathedram levexit, sed de gravissimis prebus disserentem et docentem finxit: vel, *Arianorum modo, aut monophysiticā ratione naturis temere permixtis, grandibus verbis Dei mirari benignitatem solet, qui omnium atametsi rerum gnarus, vel sic, ut nobis docilitatis exemplum exhiberet, dissentis pueri et interrogantis partes agere evoluerit.* Quo, queso, quid absurdius, quid inhumanius magisque narrationis simplicitati contrarium, singul potest? Aliud nobis exemplum dolores Jesu in villā Gethsemanicā suppeditent, ut quantum Docetismus rectam Jesu impediat historiae intelligentiam, appareat. *Hominem Jesum nobis simplex narratione proponit; praet naturali doloris atque mortis horrore instans atrocissimi fati periculum, si modo fieri posset, deprecantem nihil in hisce nobis offerens, quod sit humanam naturam, utut excellenti, indignum existimandum.* Sed vide iterum, quid agat Docetismus, utque pro more suo historiam sublimem sane, at intellectu non adeo difficilem confoscerit, ut prorsus intelligi non possit. Scilicet veram in Christo humanitatem aversatus, vel *Gnosticorum modo, Jesum a suā divinitate relictum fuisse statuit, quin ipsas adeo damnatorum expertum esse poenas;* vel *Nestorianorum instar, unam humanam naturam attendere nos jubet,* perinde ac si non in mediis angoribus, imo et inter ipsam mortis depreciationem originis coelēstis in divinitatis undique quas per radii pelluxerint. Vel misil hoc modo res cedere ipsis videatur, deinde profecto est negotium, quibusdam la priori, quae dici solent, ratiocinationibus, atque contorta verborum interpretatione, ποτήριο illud, quod Christus deprecatur, de quovis alio potius angorē obscurae originis et mystico interpretari, quam sanae Grammaticae et psychologiae germanae postulatis morem gerere. Sed porro videamus. Docetismus, quādū vim

in interpretatione vitæ Jesu exserat, fierine possit, quin nobis inanis instar spectaculi appareant quaecunque a Jesu preces ad patrem mittuntur? Preces adeo fuderit, sed sp̄cie tantum, ut propriè precatus non sit. Preces miserit ad patrem; sed non ut ipse sibi, quae precum est vis, per intimum cum patre commercium dulcissimum animi solatium et corroborationem quaereret; hoc ferre scilicet Doceta nequit; sed vero, ut nobis, suo exemplo dicam, an simulatione? precandi officium proponeret. Quod autem meministis A.A. a sacro scriptore affirmari, Jesum, ut nobis esse salutis auctor posset, et ipsum patiendo debuisse τελειωθῆναι, sive prout postea dicitur, ex omnibus, quae passus est, et ipsum non probasse tantum sed didicisse obedientiam, quomodounque tandem poterit intelligi, quamdiu Jesu historiae interpres, praecepta Docetismi opinione imbutus, credere non audeat, quod legat ante oculos, imo sacrilegii instar habeat contendere, et ipsi Jesu, eas, quas pertulit perpessiones fuisse ad ejus animum formandum ejusque virtutem corroborandam, divinâ curâ moderante, necessarias? Qui poterit intelligi, Jesum in serie virorum sanctorum, qui ab eodem scriptore fidei in Deo repositae exempla citantur, ἀρχήγου et τελείωτην τῆς πλοτεως, ducem ac fidei exemplar prodire perfectissimum, quod intuentes ad hujus similitudinem et ipsi rem fortiter geramus; si, quod Docetis placet, Jesu non possit, eodem sensu, quo nobis, fides Deo habenda tribui? Quid plura? Docetismo faveat Jesu historiae interpres, at mihi explicit Jesu in evitandis periculis prudentiam, explicit, quod in Apostolorum numerum et Judas fuerit receptus, explicit mihi, Jesum, ut vires recrearet in itinere, sicum adire, num fructus ferret exploraturus scilicet, nec tamen reperisse. Explicit denique, quomodo sit intelligendum, Jesum iter facturum in occulto, contra quam constituerat atque speraverat, latere non potuisse, nisi ut in ceteris, quibus se hominem probavit, sic ejus quoque scientiam, utut nonnunquam ad cognitionis divinae praestantium escenderit, vel sic humanae naturae terminis circumscriptam fuisse patiaris. Quid? quod ab altera parte in Christo nihil est; tam aut excelsum aut sublime, unum praexistentiae ejus mysterium si excipias, quin nobis quoque, quotquot per fidem ipsi juncti simus, hac ipsâ conjunctione et tribui possit et vero in sacris literis disertis verbis tribuatur? Quod quaeso, quis intelligat, nisi a Docetismi contagione liber, in summo pariter,

quo Christus fuit, magnitudinis fastigio, atque in minimis ejus vitae quotidianae rebus, praeeunte viro Apostolico, humanae naturae nobilitatem et praestantiam agnoscat? Satis dictum, ni fallor A. A., ut nobis persuadeatur, Jesu historiam, nisi ab interprete, a Docetismi praejudicata opinione, libero, intelligi non posse. Adoratio te missis locis imitari vicia libet, cuius remittas omnia. II. Valeat igitur Docetisini lapsus ad meliorem Christi personae et historiae intelligentiam, mirum et quantum ejus personae existimationem sit aucturus. Quod sponte in oculos incurret, ubi ab altera parte de ejus, quem divinitatis exemplar reveremur, et vera humanâ naturâ nobis constiterit, ab altera parte, a Nestorianorum Docetismo liberi, quodcunque in Christo praestans et sublime est, ipsam adeo divinitatem haud *alieni* instar considerare boni atque *extrinsecus* allati, sed tanquam *suum* ipsi vindicare didicerimus. Quae Docetismi forma, quis nescit, quam longe lateque per totam Ecclesiam proserpserit? Quis nescit, quam soleant etiam nunc formulae, quales: *nil quidquam filium posse ἀφ' ἑαυτοῦ peragere, ejusque non suām esse, sed illius, qui ipsum miserit doctrinam*, vel *loqui illum, prout edocitus fuerat a patre, et quae a patre audiverat*, — quam soleant, inquam, istiusmodi formulae a multis explicari, quasi Jesus *nil quidquam sibi, aut parum certe, debuisse sit existimandus*. Perinde A. A. I. ac si, quaecunque se i patris debere fatetur, haec non et ipse habeat ἐν ἑαυτῷ: et quasi ille idem, qui omnia ad patris referens honorem, τὰ πάντα ἔμα ἐστι σά (1) pronuntiaverat, haud simili jure affirmare potuerit et vero affirmaverit: τὰ σά ἐστιν ἔμα. Quodcunque in Christo admiramur, id *suum* fuisse, jure dicimus. Nil habuit extrinsecus allatum, cuius non item fontem haberet in se ipso. Veritatem adeo coelestem non velut alienum quid extrinsecus accepit, sed ipse veritatis fontem in semet ipso reclusum intrinsecus habuit, quin veritatem ipsam se esse merito professus est. Illud autem rite attendisse, quam faciat ad Jesu augendam admirationem, quis est qui non videat? Sic demum ejus doctrina de Deo: de virtute, de vita immortali, a nullo ante mortalium aequiparata nobis immaculati instar appareat excellentissimi ingenii foetus, hanc ipsam ob causam plenissimam vocis significatione *divina*, quod fuerat ex animo profecta, bona. Tintundit enim alioslib et illi sit a mi hoc de Meoq inde in (r) Jo. XVII: 10, sedil e voigstino in dñe c illi, Ingilletra dñe. imp